Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

LEGITIMITA NÁSTUPNICTVÍ PO

VYMŘENÍ PŘEMYSLOVCŮ

Konzultantka: Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, CSc.

Vypracovala: Mgr. Michaela Balousová

leden 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Michaela Balousová

Motto:

„Byl pak zabit ten slavný král uherský, český a polský léta Páně 1306, dne 4. srpna, v osmnáctém roce věku svého...“

Zbraslavská kronika

OBSAH

1. Úvod 6
2. Přemyslovský stát – krátký historický nástin 7
2.1. Nejvýznamnější česká knížata 7
2.1.1. Státoprávní uspořádání Moravy 9
2.2. Přemysl Otakar I. 10
2.3. Václav I. 12
2.4. Přemysl Otakar II. 13
2.5. Václav II. 24
2.6. Václav III. 34
2.7. Rudolf I. Habsburský 38
2.8. Jindřich Korutanský 39
3. Vývoj vztahů českého státu ke Svaté říši římské 44
3.1. Vývoj vztahů do Přemysla Otakara I. 44
3.2. Zlatá bula sicilská a její důsledky 47
3.2.1. Postavení českého krále jako kurfiřta 52
4. Panovnická legitimita 55
4.1. Pojem legitimacy obecně 55
4.1.1. Legitimita versus legalita 56
4.2. Panovnická legitimita 57
4.2.1. Legitimita českých panovníků 61
5. Legitimita nástupnictví po vymření Přemyslovců 65
5.1. Zlatá bula sicilská 65
5.2. Privilegium Richarda Cornwallského 67
5.3. Zvykové právo 69
5.3.1. Privilegium minus 70
5.4. Rozhodnutí římského krále 72

5.5. Vztah mezi jednotlivými způsoby určení nového českého panovníka 74
5.6. Kdo byl oprávněn nastoupit na český trůn? 76
5.7. Legitimita vlády jednotlivých panovníků po vymření Přemyslovců 80
5.7.1. Rudolf I. Habsburský 81
5.7.2. Jindřich Korutanský 82
5.7.3. Jan Lucemburský 84
6. Závěr 86
7. Použitá literatura a zdroje 88
8. Přílohy 90
8.1. Seznam českých panovníků od Bořivoje I. po Jana Lucemburského 90
8.2. Seznam panovníků Svaté říše římské od Oty I. do Ludvíka IV. Bavora 92
8.3. Rodokmen posledních Přemyslovců 94

1. ÚVOD

České království si počátkem 14. století rozhodně nemohlo stěžovat na nedostatek zajímavých, neřku-li převratných událostí. Nejprve zažívalo nebývalý vzestup zejména díky kutnohorskému stříbru, pak rychlé rozčarování v důsledku vymření Přemyslovců. Po prvotním šoku stabilizace poměrů a v polovině dvacátých let občanská válka (jestli tento pojem pro období vrcholného středověku vůbec můžeme použít).

Snad druhá nejznámější (a možná i nejvýznamnější) vražda v českých dějinách, o níž se již tolik napsalo a jistě i napíše, onoho srpnového odpoledne odstartovala vlnu událostí, které si v tu chvíli asi málokdo uměl představit. Avšak takové jsou dějiny a podobné události je jistě činí zajímavějšími. Naším úkolem je se s nimi vypořádat možná trochu odlišným způsobem, než tak činí většina dostupné literatury, a to z právně – historického hlediska.

Po smrti posledního Přemyslovce na českém trůnu mělo České království další dva krále, aby zde nastalo zakotvila třetí dynastie v osobě Jana Lucemburského. Úkolem této práce je rozebrat, kdo z těchto tří panovníků měl k českému trůnu legitimní právo, případně v jaké míře, či zda se v některém případě mohlo dokonce jednat o „uchvatitele“ královské koruny. Existuje několik způsobů, jak mělo být v případě vymření panovnického rodu postupováno, a to jak obecných, zvykových, tak i pro české prostředí specifických. Je samozřejmě otázkou, zda a případně jak mohly tyto způsoby obstát vedle sebe, jaká byla jejich právní síla apod.

Někdo samozřejmě může namítat, že dnes, po sedmi stech letech od událostí, jichž se tato práce týká, je zbytečné rozebírat, zda se lucemburská dynastie na českém trůnu usadila po právu, či protiprávně, neboť dnes již nelze změnit důsledky tohoto činu. Avšak domnívám se, že jde bezesporu o zajímavé téma a nový pohled na věc. Tato skutečnost, spolu s mým zájmem o českou historii přelomu 13. a 14. století, byla mou motivací k napsání této práce. Doufám, že na jejím konci bude její čtenář – a vlastně i já – o této problematice vědět dost, aby si utvořil ucelený obraz o nesporně zajímavé etapě českých dějin.

2. PŘEMYSLOVSKÝ STÁT – KRÁTKÝ HISTORICKÝ NÁSTIN

Český přemyslovský stát za více než 600 let své existence prošel velkým vývojem. Od Bořivoje, prvního doloženého českého knížete, zakladatele dynastie, jenž však fakticky ovládal pouze malou část Českého knížectví a jehož pozice mezi ostatními velmoži byla ještě poměrně nejistá, po Václava III., krále českého, polského a uherského, toho posledního už jen titulárně, nikoliv reálně, nepopíratelného vládce středoevropské velmoci, uběhla dlouhá doba, v níž český stát tu více, tu méně sledoval západoevropské trendy.

2.1. Nejvýznamnější česká knížata

Prvním opravdovým suverénem byl kníže **Boleslav I.**, onen „bratrovrah“, který se velkou měrou zasadil o konsolidaci českého státu. On byl tvůrcem samostatné a sebevědomé politiky, která dala jeho zemi v kontextu rodící se Svaté říše římské plný význam. Jeho vláda je typická vymezením se vůči saské královské dynastii, a to vojensky i diplomaticky. Český stát postavil na nových základech, posílil vnitřní autoritu panovníka, což mu umožnilo expandovat za hranice Čech. Zasloužil se také o zřízení *pražského biskupství*, ačkoliv jeho faktické založení spadá již do vlády jeho syna Boleslava II., čímž se česká křesťanská církev stala nezávislou na Řezně, pražská diecéze tak byla podřízena pouze mohučské arcidiecézi a pochopitelně papeži. O emancipaci české diecéze se později snažili i další panovníci, jak uvidíme dále, dosáhl jí však, jak známo, až Karel IV., neboť nezávislost ve světské oblasti, reprezentované římským králem či císařem, šla ruku v ruce s nezávislostí duchovní.

Po letech bojů okolo roku 1000, do nichž zasahoval zcela proti zvykovému právu a tedy i nároku Přemyslovců Piastovec Boleslav Chrabrý, se český stát opět konsolidoval pod vládou českého knížete Oldřicha a moravského knížete Břetislava, jeho syna, jenž se stal po Oldřichově smrti roku 1035 novým zakladatelem přemyslovské dynastie, neboť byl jejím jediným mužským žijícím potomkem.¹ **Břetislav I.** se stal středoevropským hegemonem, roku 1039 podnikl známé tažení do polského Hnězdná, kde mj. odcizil ostatky sv. Vojtěcha. Břetislav usiloval o zřízení

¹ Nadto ještě narozeným z „levého boku“; podle tradice totiž byla jeho matkou prostá Božena, Oldřich sám byl ženat. V domácích poměrech tato skutečnost neměla větší význam, v říšské politice však ano. Případným problémům, které z nelegitimosti Břetislavova narození mohly vzniknout jeho potomkům, se snažil – a nutno říci, že úspěšně – čelit sňatkem s Jitkou – Juditou ze Schweinfurtu, dcerou významného říšského panovníka Jindřicha Babenberka.

pražského arcibiskupství (možná jen o translaci arcibiskupství hnězdenského) a získání královské koruny. V obojím mu bylo zabráněno papežem i římským králem Jindřichem III., kteří se – jako mnoho dalších později – obávali přílišného Břetislavova vlivu. Nad Vojtěchovým hrobem ve Hnězdně také Břetislav vyhlásil tzv. *Břetislavova dekreta*, druhou právní normu ve formě nařízení panovníka, která se nám dochovala. Týkala se zejména potírání pohanských přežitků jako mnohoženství, konkubinátu, alkoholismu, provádění pohanských pohřbů apod.; současně vymezovala některé trestné činy a tresty za ně, poprvé se zde objevuje instituce ordálu. *Dekreta* měla zlepšit postavení církve a pravděpodobně i odůvodnit Břetislavovu polskou expanzi.


[…]

postupu. Této teorii napovídá velmi brzká korunovace mladého královského páru již v únoru roku 1311, přestože – nebo právě proto – ani Rudolf Habsburský, ani Jindřich Korutanský právoplatně korunováni nebyli. Ačkoliv počáteční nadšení z nového krále během následujících několika let opadlo, čeští představitelé již neuvažovali o výměně Jana Lucemburského za jiného panovníka, i zde ovšem pravděpodobně s dvěma výjimkami. Tou první jsou události z přelomu let 1317 a 1318, kdy v době domácí války mezi šlechtou a králem došlo k vyhocení situace a česká koruna měla být nabídnuta Fridrichu Habsburskému, Rudolfovu bratrovi, pokud král Jan nepřistoupí na požadavky šlechty. Rudolf zase nabídl pomoc při získávání české koruny Jindřichu Korutanskému. Král Jan i šlechta nakonec dospěli ke konsensu, pochopitelně výhodnějším pro šlechtickou obec, ovšem lze jen spekulovat, do jaké míry bylo Janovo odstranění z trůnu, na němž v té době seděl již celých sedm let, reálné a zda o něm jako o možném české panstvo vůbec uvažovalo. Domnívám se, že v tento okamžik nebylo v silách českých představitelů opět provést změnu na českém trůně a jednalo se spíše o hrozbu. Druhým takovým okamžikem, který však není s určitostí doložen, byl rok 1319, v němž měli někteří šlechtici Jana upozornit na záměr jeho manželky Elišky prohlásit – samozřejmě za podpory části šlechtické obce a také některých měst – novým králem malého syna Václava, pozdějšího Karla IV., přičemž do jeho dospělosti měla vládnout Eliška jako regentka. Nevíme, zda o takové možnosti Eliška vůbec uvažovala, určitou podporu pro svůj zájem by jistě našla, avšak podle mého názoru

ohledně reálných možností „odstranění“ Jana z trůnu platí výše uvedené s tím, že na jeho straně navíc stála podstatná část panstva. Obdobná situace nastala i během Karlovy dospělosti, neboť někteří by raději viděli na českém trůnu Přemyslovce alespoň po přeslici, ovšem i tyto domnělé snahy nemohly dojít k realizaci, protože zcela jistě by se sám Karel nesnažil z českého trůnu odstranit svého otce.

Jak je vidět, Jan Lucemburský sice byl konfrontován s českými představiteli, kteří se však pravděpodobně pouze snažili demonstrovat svou sílu, ale jeho pozice jako českého krále – i když ne zcela legitimně ustanoveného, ovšem tato jeho nelegitimita byla naprosto v souladu s přáním tehdejších představitelů – nebyla zásadním způsobem ohrožena.

Na českém trůně se tak definitivně usadila dynastie z druhého konce Svaté říše římské a české království tak – alespoň na několik let – dostalo poměrně stabilní vládu.

6. ZÁVĚR

V úvodu této práce jsem doufala, že najdu odpověď na otázku, který ze tří českých králů, nastoupivších v prvních letech po smrti Václava III., byl králem oprávněným, legitimním, a který naopak se českého trůnu „zmocnil“ protiprávně. Toto hledání snad bylo úspěšné, ačkoliv některým historikům může připadat zbytečné. Jan Lucemburský, dle mého názoru ne zcela legitimní český panovník, dal naší zemi Karla IV., tak nač se zabývat tím, zda české královské koruny dosáhla lucemburská dynastie po právu, či v rozporu s ním? Domnívám se však, že je nejen dobré znát dějiny po faktické stránce, ale i právní, a to i v době nám tak vzdálené, jakou vrcholný středověk byl; minimálně pro poučení se z ní a také pro její pochopení. Pozadí jednání o ustanovení jednotlivých králů v mnohém jistě připomíná moderní dějiny.

Do dnešního dne nevyřešenou otázkou zůstává mimo jiné to, proč se v zásadě neuvažovalo o ustanovení Přemyslovce po přeslici, jenž byl navíc s českým prostředím dostatečně spjatý, tedy Janu Habsburském. Dle mého názoru z hlediska kontinuity mohlo být toto řešení vhodnější než hledání nových panovníků z jiných zemí, navíc by pravděpodobně nedošlo k oněm výměnám na českém trůně během let 1306 až 1310, které pochopitelně stabilitu Českého království ohrožovaly. Na druhou stranu, ostatně jak vyplývá z kapitoly 5.7., právo a optimální řešení často uhýbají před silou, mocí a politickými tlaky. Za Janem Habsburským nestála – na rozdíl od jeho bratrance Rudolfa nebo Jindřicha Korutanského – rodová základna, neboť o ni ji jeho strýc Albrecht připravil. Neměl ani zastání u římského krále jako Jan Lucemburský. V konečném důsledku se tedy na českém trůně uplatnili takoví kandidáti, kteří v době svého ustanovení byli z politického hlediska nejvýhodnější, případně jejich sliby volitelům převážily nad sliby jiných. Legitimita, zásadní podmínka pro získání české královské koruny, byla bohužel uplatňována až v druhé řadě.

Na druhou stranu je zřejmé, že důsledné dodržování všech právních norem, jež se týkaly nástupnictví, by bývalo mohlo vést k patové, neřešitelné situaci nebo situaci z hlediska mezinárodního (evropského) postavení pro České království zcela nevhodné. Nadto se obdobným způsobem dostaly na další evropské trůny jiné dynastie, takže nešlo o poměry v té době nijak nezvyklé.

Ve svém bádání jsem dospěla k cíli a uvědomila si, že jeho výsledek mě příliš nepřekvapil. Důležitější než právo nakonec byla moc a síla, kterou někteří mnohdy

své neoprávněné nebo ne zcela oprávněné nároky podepřeli proti kandidátům s lepší pozicí. Historie se však – bohužel, nebo bohudík – neptá, jakým způsobem se ten konkrétní panovník dostal k trůnu, pokud se na něm dokázal udržet a předat ho svým potomkům.
