Autorka ve své práci využila zejména monografií J. Spěváčka a J. Žemličky a dobových kronik. Propojila pak historický a právněhistorický pohled s pohledem teoretickoprávním, neboť se zabývala i vymezením panovnické legitimacy. V souvislosti s tím se dotkla také principu legality. Úvaha o legitimitě a legalitě mohla být zařazena na začátek práce, i když její vložení mezi kapitoly třetí a pátou má také jisté opodstatnění.

Zvolené téma je velmi náročné, protože svádí k akcentaci historie, k popisu doby, ve které jednotliví vládci panovali a k vyvážení jakýchsi panovnických medailónků. Autorka si s tímto nebezpečím ovšem poradila poměrně dobře, neboť se s otázkami nástupnictví z právněhistorického hlediska vypořádala uspokojivě a obohatila svoje pojetí vybrané tematiky rovněž o moment politologický.

Velmi správně se v úvaze o legitimitě panovnické moci M. Balousová zaměřila na vývoj vztahů České koruny k Svaté říši římské a nemohla se tak vyhnout detailnímu juristickému rozboru Zlaté buly sicilské. Vedle analýzy tohoto významného dokumentu se autorka zabývala rovněž důsledky vydání Zlaté buly pro český stát a pro samotné Přemyslovce.

Poslední část práce tvoří kapitola, která je těžištěm práce, věnovaná legitimitě nástupnictví bezprostředně po vymření Přemyslovců. Právě proto měla být přece jen podrobnější.

Při zpracování vybraného tématu musela autorka vzít v úvahu principy dědičnosti a volby i principy seniorátu a primogenitury, které ovládaly nástupnické právo českých panovníků. Dalším faktorem pak byl fenomén moci, který výrazným způsobem zasahoval do nástupnických pravidel. Mocenské rozvrstvení ve společnosti hrálo zejména při přijímání panovníka důležitou roli. Toto vše musela vzít rigorozantka v potaz, aby mohla posoudit princip legitimacy a ev. legality nástupnictví zvláště po vymření Přemyslovců. Dotkla se ale alespoň zběžně významu svatováclavského kultu a představy o věčných panovnících v panovnické ideologii, což je pozitivum.

Při studiu dané tematiky mohla autorka více využít i poznatky o rituálech a ceremoniálech, doprovázejících nastolení a korunovaci panovníků, neboť ony představovaly jakési divadlo mající za úkol legitimovat nastoupení na trůn příslušného vladaře.

Pokud se týká formální stránky mám jednu připomínku- autorka připojila k práci seznam použité literatury a zdrojů, což je poněkud neobvyklé. Měla uvést zvláště literaturu, zvláště prameny a posléze internetový zdroj. Při vázání práce také došlo k převrácení mnoha stránek, což ztěžuje orientaci čtenáře, což je spíše konstatování než připomínka.

Předloženou práci doporučuji jako podklad k obhajobě.

Námět pro obhajobu- Panovnické rituály a ceremoniály jako legitimační faktor

---

Prof. JUDr. PhDr. K. Adamová, CSc.